
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  
АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида «Лесная сказка» 

(МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка») 
Центральный мкр., дом 1, пгт. Талинка,  Октябрьский  район,  ХМАО - Югра, Тюменская обл., 628195 

тел/факс. 8 (34672)4-90-83; 4-97-89,  e-mail: Forestskazka-ds@oktregion.ru, 
 ОКПО 52057274; ОГРН 1028601501114; ИНН/КПП 8610011030/861401001 

  
« 24 »   января 2019 г.  №  18 - од 

 
 

Приказ 
           

пгт. Талинка 

Об утверждении  Плана мероприятий («дорожная карта») 

по обеспечению перехода на профессиональные стандарты 

 в МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка» на 2019 год 

В соответствии с приказом Управления образования и молодёжной политики 
от 14.01.2019г.№ 17-од  «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») 
по обеспечению перехода на профессиональные стандарты образовательных 
организаций, подведомственных Управлению образования и молодежной политики 
администрации Октябрьского района на 2019 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать утратившим силу приказ МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка» от 
01.11.2016г. № 233-од «Об утверждении плана по организации применения 
профессиональных стандартов в МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка». 

2. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению перехода на 

профессиональные стандарты в МБДОУ ДСОВ «Лесная сказка» на 2019 год  

(приложение). 

3.. Назначить заместителя заведующего Карташову Е.А. ответственным лицом за 

реализацию «Дорожной карты» в МБДОУ ДСОВ «Лесная сказка». 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

  Заведующий                                         О.А.Гребенникова 

 

С приказом ознакомлены: 

Карташова Е.А.    

                                                     
 

 

mailto:Forestskazka-ds@oktregion.ru


Приложение  
к приказу от 24.01.2019г. № 18-од 

План мероприятий («дорожная карта») 

по обеспечению перехода на профессиональные стандарты 

 в МБДОУ ДСОВ «Лесная сказка»   

№ 
п/п 

Направления/ 
формы мероприятий 

Сроки Ответственные Ожидаемые 
результаты 

1. Нормативное правовое обеспечение перехода на профессиональные стандарты 
1.1. Разработка нормативно - 

правовых актов, 
обеспечивающих переход на 
профессиональные стандарты 
(далее - ПС) 

Январь заведующий 
ДОУ 

Разработанные и 
утвержденные 
нормативно - правовые 
акты, обеспечивающие 
переход на ПС 

1.2. Создание рабочих групп для 
исполнения и контроля Плана 
мероприятий по организации 
применения ПС 

Январь заведующий 
ДОУ 

Утвержденный 
приказом заведующего 
состав рабочей группы   
 

1.3. Утверждение  (по 
согласованию с профсоюзной 
организацией)  
списка ПС, подлежащих 
применению в 
образовательной организации 
(согласно Постановлению 
Правительства Российской 
Федерации от 27.06.2016 № 
584 и штатному расписанию) 

Январь - 
февраль 

заведующий 
ДОУ 

Утвержденный  
по согласованию  
с профсоюзной 
организацией 
список 
профессиональных 
стандартов, 
подлежащих 
применению  
в ДОУ 

1.4. Разработать перечень 
документов  дошкольной 
образовательной 
организации, подлежащих 
изменению с учетом 
положений ПС 

Январь заведующий 
ДОУ 

Утвержденный 
перечень документов 
организации, 
подлежащих 
изменению с учетом 
положений ПС 

1.5. Разработать муниципальный 
План мероприятий  
(«дорожная карта») по 
организации применения  
ПС  
 

Январь Рабочая группа, 
зам.заведующего 

Утвержденный  
приказом заведующего 
План мероприятий 
(«дорожная карта») по 
организации 
применения ПС  

2. Организационное обеспечение перехода на профессиональные стандарты 
2.1. Проведение мониторинга 

готовности ДОО, 
педагогических работников к 
переходу на ПС  
(информационное 
обеспечение, нормативно-
правовое, кадровое, 
методическое обеспечение) 

Постоянно, 
в течение 

всего 
периода  

 

Заведующий, 
рабочая группа 

Отчет по итогам 
мониторинга  в 
УОиМП 
«Управленческая 
деятельность по 
обеспечению условий 
применения»   



2.2. Проведение 
административного 
совещания  дошкольной 
образовательной организации 
по переходу на ПС 

Январь - 
февраль 

заведующий 
ДОУ 

Протокол проведения 
административного 
совещания  ДОО по 
переходу на ПС 

2.3. Проведение мониторинга 
условий введения ПС 

Постоянно, 
в течение 

всего 
периода  

Заведующий, 
рабочая группа 

Отчет по итогам 
мониторинга 

2.4. Организация 
разъяснительной 
работы по отдельным 
вопросам 
применения ПС 

Постоянно, 
в течение 

всего 
периода  

 

Заведующий, 
рабочая группа 

Консультационная 
работа по отдельным 
вопросам 
применения ПС 
(групповое  
и индивидуальное 
консультирование) 

2.5 Разработка алгоритма 
применения ПС в ДОО  

Январь - 
февраль 

Заведующий, 
рабочая группа 

Разработан 
алгоритм применения 
профессиональных 
стандартов  
в ДОО 

2.6                                                                                                                          Изучить проблемные вопросы 
управления развитием ИКТ 
компетентностей педагогов в 
соответствии с требованиями 
ПС 

Март 
 

Рабочая группа Аналитическая справка 
по проблемным 
вопросам управления 
развития ИКТ 
компетентностей 
педагогов в 
соответствии с 
требованиями 
профессионального 
стандарта 

3. Кадровое обеспечение перехода на профессиональные стандарты 
3.1. Разработка программы 

профессионального развития 
педагогических работников 
на основе оценки и 
самооценки с указанием 
направлений и форм 
повышения квалификации 
для конкретных педагогов в 
соответствии с требованиями 
ПС 

Январь - 
февраль 

Зам.заведующего, 
старший 

воспитатель 

Утвержденная  
приказом ДОО                                                                                                                          
 программа подготовки 
кадров, повышения 
квалификации 
работников в 
соответствии с 
требованиями ПС 

3.2. Изучение кадрового состава 
ДОО на предмет соответствия 
требованиям ПС, в части 
квалификации (по уровню 
образования) 
 

Январь заведующий 
ДОУ 

Проведена проверка 
квалификаций 
работников  
на соответствие ПС 
(Протокол  проверки 
квалификаций 
работников  
на соответствие ПС) 

3.3. Обеспечение поэтапного 
повышения квалификации 

Постоянно, 
в течение 

Зам.заведующего Разработка плана-
графика повышения 



руководящих и 
педагогических работников в 
соответствии с требованиями 
ПС 

всего 
периода  

 

квалификации 
руководящих и 
педагогических 
работников в 
соответствии с 
требованиями ПС 

3.4. Организация самооценки  
по уровням подготовки 
педагогических работников 
требованиям ПС 

Январь - 
февраль 

заведующий 
ДОУ 

Локальные акты ДОО 

4. Методическое обеспечение перехода на профессиональные стандарты 
4.1. Методическое 

сопровождение 
образовательных организаций 
по переходу на ПС 

Постоянно, 
в течение 

всего 
периода  

 

МКУ «ЦРО» 
 
 

Методическое 
сопровождение 
образовательных 
организаций по 
применению 
профессиональных 
стандартов  
муниципальной 
площадкой 
«Внедрение в практику 
муниципальной 
системы образования 
Программы 
методического 
сопровождения 
реализации 
профессионального 
стандарта педагога как 
платформы системных 
управленческих 
решений в контексте 
национальной системы 
учительского роста»   

4.2 Организация Педагогических 
образовательных чтений 
«Создание благоприятной 
методической среды как 
условия успешного введения 
профессионального стандарта 
педагога» 

По плану 
Управления 
образования 

Зам.заведующего Приказы Управления 
образования и 
молодежной политики 
«О проведении 
Педагогических 
чтений», 
«Об итогах 
Педагогических 
чтений» 

4.3 Курсы повышения 
квалификации (КПК) 
«Правовое обеспечение 
профессиональной 
деятельности руководящих и 
педагогических работников 
образовательных организаций 
при переходе на ПС» 

Февраль - 
март 

Заведующий 
ДОУ 

Проведены КПК 
«Правовое 
обеспечение 
профессиональной 
деятельности 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций»  



(с выдачей 
сертификатов КПК) 

4.4 Мастер-класс «Способы 
мотивирования педагогов к 
освоению профессионального 
стандарта» 

Февраль - 
март 

МКУ «ЦРО», 
старший 

воспитатель 

Подготовлен мастер-
класс «Способы 
мотивирования 
педагогов к освоению 
профессионального 
стандарта» 

4.5 Разработка индивидуальных 
планов профессионального 
развития работников на 
основе выявленных 
педагогических затруднений 

Январь - 
февраль 

Старший 
воспитатель 

Утверждение 
индивидуальных 
планов 
профессионального 
развития работников 
на основе выявленных 
педагогических 
затруднений 

4.6 Участие в конкурсах 
профессионального 
мастерства, 
профессиональных 
олимпиадах, смотрах-
выставках и т.д.  

По плану 
Управления 
образования 

Зам.заведующего Увеличение 
количества участников 
в конкурсах 
профессионального 
мастерства, 
профессиональных 
олимпиадах, смотрах-
выставках и т.д. 
Выход на 
региональный, 
всероссийский и 
международный 
уровни 

5. Информационное обеспечение перехода на профессиональные стандарты 
5.1. Ознакомление работников 

ДОО  
с содержанием ПС  
(под подпись) 

Январь Заведующий 
ДОУ 

Работники ДОО 
ознакомлены 
с содержанием 
профессиональных 
стандартов  
(Лист ознакомления  
с подписями) 

5.2. Размещение информации о 
ПС на сайте  ДОО 

Январь, 
далее  

в течение 
всего 

периода  
 

Ответственный за 
сайт 

Информация о 
ПС размещена  

 

 


